



ناصر ذاکری

کارشناس اقتصادی

راه‌اندازی صندوق سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات جدیدترین تدبیری است که متولیان امر برای اصلاح سازوکار خانه‌دارشدن متقاضیان مسکن اندیشیده و قصد انجامش را دارند. آنان می‌گویند بازار املاک و مستغلات در دهه‌های گذشته با بازدهی بالا همراه با ریسک پایین منافع زیادی را نصیب سرمایه‌گذاران کرده است. اما نکته این است که اقبال کم‌درآمد چون با منابع مالی اندک‌شان نمی‌توانستند وارد این بازار بشوند، از چنین سودی بی‌نصیب مانده، و از یابت افزایش قیمت مسکن در طول زمان متضرر شده‌اند. از دید متولیان امر راه‌اندازی صندوق املاک و مستغلات این فرصت را در اختیار اقبال کم‌درآمد می‌گذارد که آنها هم متناسب با منابع مالی اندک خود از افزایش قیمت املاک سودکسب بکنند. اما به‌راستی آیا با این تدبیر کمکی به اقبال نیازمند فاقد مسکن خواهد شد؟ در این باب چند نکته مهم گفتنی است: ۱- ارائه چنین استنادلی از جانب مسئولان در اصل اعترافی تلخ به این واقعیت است که شرایط خاص اقتصاد کشور و به‌ویژه بازار املاک و مستغلات در دهه‌های گذشته منجر به افزایش فاصله طبقاتی شده‌است. صاحبان نقدبنگی بالا این فرصت را داشته‌اند که با خرید املاک، نکتنها از تورم دورقمی متضرر نشوند، بلکه سود

سرشاری هم کسب کرده‌اند. اما صاحبان نقدبنگی‌های اندک همواره با پای پیاده سوار تیزیای مسکن را دنبال کرده و به گردش نرسیده‌اند. به بیان دیگر بی‌توجهی مسئولان به تحولات بازار املاک و مستغلات موجب شده ایجاد فقر در جامعه امروز ایران گسترش جدی و نگران‌کننده بکشد. ۲- بی‌تردید اجرای این طرح منطقی را نصیب اقبال کم‌درآمد خواهد کرد؛ زیرا آنان متناسب با میزان نقدبنگی‌شان در سود ناشی از افزایش آتی قیمت املاک سهیم می‌شوند. اما بیشترین سود نصیب دارندگان املاک و فروشندگان خواهدشد؛ زیرا با تزریق نقدبنگی به بازار املاک، ارزش دارایی‌هایشان با سرعت بیشتری نسبت به گذشته افزایش خواهدیافت. به بیان دقیق‌تر برندگان اصلی اجرای این رخ نیز همچون طرح‌هایی از نوع افزایش سقف وام مسکن، فروشندگان و مالکان مستغلات اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی و نه متقاضیان واقعی مسکن خواهند بود. گفتنی است در دهه‌های گذشته هر بار به دنبال افزایش قیمت مسکن و در نتیجه عدم کفایت منابع مالی متقاضیان، صاحبان مستغلات امکان به‌اصطلاح تبدیل به احسن دارایی خود را از دست داده‌اند. افزایش سقف وام مسکن به دادشان رسیده و به قیمت افزون‌پر بر دهی آینده خریداران، امکان فروش

صندوق املاک و مستغلات چاره کار نیست

املاک و ادامه‌دادن به ایسن چرخه معیوب ثروت‌اندوزی را به آنان هدیه داده است. ۳- مدافعان این طرح می‌گویند درکشورهای دیگر تجربه راه‌اندازی صندوق املاک و مستغلات آزموده شده و اثر تومری نداشته است. آنان توجه ندارند که شرایط اقتصادی امروز جامعه ما هم از نظر حاکمیت تورم دورقمی و هم از نظر سنگین‌ی وزن بازار املاک و مستغلات نسبت به کل اقتصاد با شرایط اقتصادی کشورهایی که در دهه‌های گذشته این تدبیر را به کار گرفته‌اند، متفاوت است. با راه‌اندازی این صندوق‌ها در کشورمان منابع نقدی بیشتری جذب بازار املاک شده و موجبات افزایش قیمت مسکن را فراهم خواهد آورد و به دنبال آن تشدید جریان تورمی اتفاق خواهد افتاد. ممکن است افزایش نرخ تورم ناشی از افزایش ورود نقدبنگی به بازار املاک و مستغلات خیلی چشمگیر نباشد، اما انکار این اثر تورمی نشان از نگاه غریکارشناسی به موضوع دارد. ۴- یکی از اهداف راه‌اندازی صندوق، کمک به اقبال کم‌درآمد است که بتوانند با منابع نقدی اندک خود هم از عایدی بازار املاک بهره‌مند شوند. اما این طرح درواقع موجب کاهش فاصله طبقاتی نمی‌شود؛ زیرا عواید آن بین همه اقبال جامعه متناسب با نقدبنگی‌ای که وارد بازار املاک کرده‌اند، توزیع می‌شود. در بهترین

وزیر اقتصاد با اشاره به موضوع مولدسازی دارایی‌ها بیان کرد:

در حال پیگیری برای دریافت مجوز ویژه برای دستگاه‌هایی هستیم که برای واگذاری اموال مازاد خود همکاری نمی‌کنند، در این رابطه نامه‌ای از سوی سران سه قوه به دفتر مقام معظم رهبری ارسال شده است. وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: متأسفانه شاهد عدم توجه به انضباط مالی در برخی بانک‌های خصوصی هستیم و در سامانه کدال می‌بینیم که نرخ‌های مصوب را صراحتاً پشت سر می‌گذارند. سیداحسان خاندوزی در گردهمایی مدیران کل استانی این وزارتخانه خطاب به مدیران حاضر اظهار کرد: غیر از موضوع وصول درآمدهای مالیاتی که شرایط خاص خود را دارد باید تا پایان بوجه‌جه که در ۱۴۰۱ و تا آن زمان به شما تعلق می‌گیرد تا اسفند باید ارائه شود و این موضوع مستلزم آن است که تا ۱۲۰ روزی که فرصت دارید، همکاری را با سرعت بیشتر برای تعیین تکلیف مواردی که تاکنون باقی مانده است به همکاری دعوت کنید. وزیر اقتصاد گفت:

نقش محوری که همواره انتظار داشتم شما در مجموعه اقتصادی استان داشته باشید، این است که آن مواردی را که برخور می‌کنید و این قابلیت را دارد که وزارتخانه به شما کمک کند، منتقل کنید. خاندوزی ادامه داد: خوشحالم که این موضوع جان افتاده که در برخی استان‌ها مدیرکل امور اقتصادی و دارایی را به عنوان مشاور همیشگی استاندار به رسمیت می‌شناسند و در طرح‌های مهم بدون اخذ نظر شما تصمیم‌گیری نمی‌کنند. اما همان مواردی که

را باقی مانده و نیازمند است که وزارتخانه کمک کند، در شورایی استانی مطرح کنید و با دستگاه‌های تابعه نیز هم‌افزایی صورت بگیرد تا از ظرفیت دستگاه‌ها استفاده کنید. وی با تأکید بر موضوع شایسته‌سالاری بیان کرد: بر موضوع شایسته‌سالاری در سازمان‌های تابع تأکید کنید. در حال حاضر می‌توانیم با فراغ خاطر بهتری روی عنصر شایسته‌گزینی فراغ از فشارهایی که ممکن است وجود داشته باشد، تمرکز کنیم. وزیر اقتصاد خطاب به مدیران استانی تأکید کرد: اگر در سازمان‌های زیرمجموعه وزارت اقتصاد در استان‌ها مدیر ضعیفی وجود دارد، شما را مسئول می‌دانم و باید این موضوع را منتقل کنید تا یک بدنه یکپارچه قوی در مدیریت استان‌ها داشته باشیم. خاندوزی تصریح کرد: به دستگاه‌های تابع این پیام را برسانید تا حد ممکن باید به سمتی برویم که گزینه‌های بهینه را از داخل مجموعه‌ها شناسایی کنیم و آنها را ارتقا دهیم. وی گفت: اینکه برای افرادی توصیه و سفارش از بیرون برسد، یک امتیاز منفی برای افرادی که سفارش می‌شوند، است و هیچ بنایی مبنی بر اینکه فرد ذی‌صلاح را غیر از افراد وزارتخانه تقویت کنیم، نداریم. وزیر اقتصاد خواستار فعال‌ترشدن مدیران استانی در استان‌ها شد و اظهار کرد: هرقدر در نقش مدعی‌العموم فعال‌تر باشید، فعالان اقتصادی شما را به عنوان پناه خود در نظر می‌گیرند. هر موفقیتی که در این زمینه کسب می‌کنید از این پس به عنوان گزارش‌های موردی منتقل کنید. خاندوزی با بیان اینکه باید از ظرفیت‌های بیرون وزارتخانه استفاده شود، افزود: غیر از اتاق‌های بازرگانی و فعالان کسب‌وکار سایر فعالان استانی هم باید در اداره اقتصاد و دارایی را به روی خود باز ببینند؛ به بهانه‌های مختلف از آنها جلب نظر

کنید و کمک بخواهید، چه استادان دانشگاه و چه فعالان جهادی و حوزه اجتماعی و تشکل‌هایی که می‌توانند در حوزه نظارتی به عنوان همکار بازرس افتخاری و ناظر از طرف شما تاختلانی را که در حوزه مختلف وجود دارد، بررسی کنند. وی گفت: اینها مواردی است که می‌توانند ضریب نفوذ اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان را در بین گروه‌ها و تشکل‌هایی را که تا امروز خود را غریبه احساس می‌کردند و فکر نمی‌کردند مجموعه اقتصاد و دارایی از ظرفیت آنها استفاده و کمک بگیرد، افزایش دهد. مزیت ما این است که بتوانیم با چند برابر نیروی همکار، پوشش حداکثری بدهیم، به اندازه‌ای مسئولیت زمین‌مانده وجود دارد که بتوان از این ظرفیت تشکل‌ها استفاده کرد. وزیر اقتصاد با اشاره به موضوع مولدسازی دارایی‌ها بیان کرد: در حال پیگیری برای دریافت مجوز ویژه برای دستگاه‌هایی هستیم که برای واگذاری اموال مازاد خود همکاری نمی‌کنند. در این رابطه نامه‌ای از سوی سران سه قوه به دفتر مقام معظم رهبری ارسال شده است. وی خاطرنشان کرد: در صورت تأیید اختیارات ویژه‌ای پیدا خواهیم کرد تا اگر دستگاه‌ها همکاری نکنند بتوانیم در مدت یک ماه در هیتتی به دبیری وزارت اقتصاد برای تغییر کاربری، تغییر قیمت، فروش و این موارد تصمیم‌گیری کنیم.

خاندوزی با تشکر از عملکرد مدیران استانی درباره تبصره ۱۸ افزود: با توجه به اینکه اسامال سازمان برنام و بوجه در مورد تخصیص تبصره ۱۸ اقدام ویژه‌ای انجام نداده است، در همین جایگاهی که شما دارید و دستگاه‌ها می‌دانند محوریت با وزارت اقتصاد است، با پیگیری و کیفیت کاری که دارید، بتوانیم همین

باید روابط متوازنی با همه داشته باشیم. این مسئله درخصوص جمهوری اسلامی ایران به‌احتی قابلیت تحقق دارد. به هر حال ایران به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک و استراتژیک خود می‌تواند یک فرصت مغفتم برای بلوک غرب و شرق باشد تا در عین حفظ استقلال سیاسی و دیپلماتیک با همه وارد تعامل شود. پس تهران باید توازن‌بخشی را در سیاست خارجی خود در پیش بگیرد. خروجی چنین ارزیابی‌اشتباهی به عملکرد اشتباه و تبعاتی منجر می‌شود که امروز برای ما شکل گرفته است.

♦ **با توجه به نکاتی که عنوان کردید، به واقع پوئین چه نگاهی به تهران دارد؛ متحد، ابزار چانه‌زنی، برگ برنده، کارت بازی، اهرم فشار و…؛ چون به هر حال شما به عنوان یک دیپلمات کهنه‌کار، هم با روسیه در دوره شوروی آشنا هستید و هم روسیه دوره یلنسن را دیده‌اید؟**

اتفاقا این سؤال شما هم بخشی از گفته‌های من را تأیید می‌کند. ما نباید به این اهمیت بدهیم که روسیه چه نگاهی به جمهوری اسلامی ایران دارد؛ چون رفتار و ارزیابی اشتباه ایران در قبال مسکو است که این نگاه را در طرف مقابل شکل می‌دهد. چه اهمیتی دارد که پوئین به دنبال احیای شوروی است یا به دنبال تقابل با آمریکا، ناتو و اروپا؟ نگاه پوئین برای ما اهمیت ندارد، ما باید به نحوی رفتار کنیم که روسیه توان و جرئت نابدیدگرفتن قدرت، منافع و امنیت جمهوری اسلامی ایران را نداشته باشد؛ کاری که ترکیه در جنگ اوکراین به درستی در پیش گرفت. ما باید مشابه این رفتار را در قبال همه کشورها داشته باشیم. برای مثال در برهه‌ای مانند سال ۲۰۱۶ یک پوئین دیگر در آمریکا یعنی دونالد ترامپ روی کار آمد. پس جمهوری اسلامی ایران باید به نحوی رفتار کند که در مناسبات و تعاملات جهانی که پر از پوئین است و هر پوئین هم به دنبال منافع خود است اجازه سوءاستفاده از ایران را ندهد تا مبادا ما به بازیچه عناصری مانند پوئین و روسیه بدل شویم. چرا ایران باید دلسوزز منافع پوئین و روسیه باشد؟ ما باید دلسوزز منافع خود باشیم. حتی ما نباید دلسوزز اوکراین و زلنسکی هم باشیم؛ اولویت منافع و امنیت جمهوری اسلامی ایران است. با این حال مسئله اینجاست که در جنگی مانند جنگ اوکراین که ما اهمیت خطرناک دارد، ما باید دقت عمل و هوشمندی را به کار ببریم تا در دام پوئین نیفتیم.

♦ **اگر ماهیت تجاوز در جنگ مطرح باشد عربستان سعودی هم در یک تجاوز آشکار به**

حالت. این طرح ممکن است موجب کاهش سرعت روند فقیرترشدن اقبال کم‌درآمد بشود. ۵- راه‌اندازی صندوق‌های املاک و مستغلات به‌عنوان یک ابزار مالی جدید می‌تواند تحرکی هرچند کوچک در بازار سرمایه ایجاد کند و به سهم خود امیدواری را به معامله‌گران بورس بازگرداند. ۶- طرح راه‌اندازی صندوق‌های سرمایه‌گذاری مسکن و ساختمان که با چندین سال تاخیر عاقبت در سال ۱۳۹۳ رونمایی شد نیز هدفی تقریباً مشابه این طرح جدید را دنبال می‌کرد، اما به نظر نمی‌رسد مطالعه‌های آسیب‌شناسانه درباره دستاوردهای مثبت و منفی آن طرح انجام گرفته و یافته‌های آن در تدوین طرح جدید به کار رفته باشد؛ زیرا متولیان امر و تحلیلگران در بررسی این طرح جدید اشاره‌ای به وجود چنین مطالعاتی ندارند. با عنایت به نکات فوق، می‌توان ادعا کرد طرح راه‌اندازی صندوق‌های املاک و مستغلات هرچند رونقی نسبی در بورس ایجاد کرده و منافع اندکی نصیب اقبال کم‌درآمد خواهد کرد، اما هرگز چاره کار نیست و نمی‌تواند گره از کار فروبرسته نیازمندان مسکن بگشاید. چاره کار منحصراً مقابله با تقاضای سفته‌بازانه و تلاش برای آن از بازار مسکن و هدایت سیلاب نقدبنگی به سمت سایر بازارها و به‌ویژه سرمایه‌گذاری در بخش مولد اقتصاد است.



کردیم. وزیر اقتصاد خطاب به مدیران استانی گفت: به نظر من موضع وزارت اقتصاد باید در کنار استاندار موضع مطالبه‌کننده باشد. بداند فعالان اقتصادی، تاجر، تولیدکنندگان و عامه مردم با شما همکاری خواهند کرد و این تازهابیتی را از عملکرد بانک‌های خصوصی در اکثر استان‌ها دارند.

وی ادامه داد: عملکرد بانک‌های استان از لحاظ رعایت تکالیف و ماهانه و به صورت متناوب اعلام کنید. اسامی بانک‌های با عملکرد ضعیف و خوب را اعلام کنید. زمانی که ماهانه و به صورت متناوب این کار صورت گیرد، آرام‌آرام جامعه حساس می‌شود و می‌توانیم این مطالبه را از بانک‌های خصوصی داشته باشیم. خاندوزی تأکید کرد: برخی بی‌اضطبی‌ها را در بانک‌های خصوصی رسماً در سامانه کدال مشاهده می‌کنیم که نرخ‌های مصوب را صراحتاً پشت سر می‌گذارند؛ این جزء کاروویزه‌های جدی و جدیدی است که خوب است در استان‌ها بخش نظارت بر بیمه و بانک‌ها را تقویت کنیم.

یمن عملاً اقدام به خرید تسلیحات از اروپا و آمریکا کرده است، پس چرا ارسال پهپاد ایران به روسیه با این میزان از هجمه علیه تهران همراه شده است؟

اول من مخالف ارسال پهپاد نیستم. علاوه بر بازدارندگی ما باید به درآمزدایی در حوزه دفاعی هم بیندیشیم. اما مسئله اینجاست که باید این ارسال و فروش تجهیزات در یک نگاه تجارت تسلیحاتی در نظر گرفته شود، به این‌که بخواهیم در یک جنگ طرف یکی را بگیریم، در مقطعی به واسطه مشخص‌حیرها ما اجازه فروش تسلیحات را نداشتیم، بعد از برجام قرار بود بر یک پایه زمانی مشخص ایران قادر به فروش و خرید تسلیحات باشد. پس این حق برای ایران در نظر گرفته شده است، ولی باید ببینیم در چه مقطعی و در چه جنگی و با چه مکانیسمی این تسلیحات را واگذار کرده‌ایم؟ از طرف دیگر شما به جنگ یمن اشاره کردید؛ من که نمی‌توانم برای اروپا، آمریکا و دیگر کشورها تعیین تکلیف کنم که شما حق حمایت از طرف متجاوز یعنی عربستان را ندارید. قطعاً اقدام آنها هم غلط است و نمی‌توان طرف متجاوز را گرفت. تکرار می‌کنم در هر جنگی که ماهیت تجاوزکارانه دارد قرارگرفتن در طرف متجاوز تبعات باید طرف قربانی را گرفت. آمریکا چه جنگ یمن یا هر جنگ دیگری. در جنگ تحمیلی همین روسیه، اروپایی‌ها و آمریکا طرف متجاوز یعنی رژیم بعث و صدام‌حسین را گرفتند، اما مسئله‌ای که در این رابطه وجود دارد، این است که اکنون این کشورها دارای «قدرت» اعمال نظر خود هستند و لزوماً قدرت هم با «منطق» و «اخلاق» همراه نیست، بلکه منافع است که تعیین می‌کند قدرت در چه مسیری حرکت کند، گاهی منافع تعیین می‌کند که اروپا و آمریکا طرف متجاوز بایستند و گاهی هم برای تحقق منافع باید طرف قربانی را گرفت. آمریکا، اروپایی‌ها و ناتو با همین قدرت می‌توانند طرف متجاوز را بگیرند و چون قدرت آن را دارند بی‌شک جانبداری از متجاوز برای آنها هزینه ندارد. اما اکنون در جنگ اوکراین، ایران قدرت تقابل لازم در برابر اروپا، آمریکا و ناتو را ندارد، به همین دلیل ارسال پهپاد برای تهران با تبعات و هزینه فراوان همراه می‌شود. ضمن آن‌که به‌هیچ‌وجه تجاوز عربستان به یمن با جنگ اوکراین قابل قیاس نیست. جنگ اوکراین ماهیت نظم نظمی بین الملل را تغییر داد. در این حال ایجاد این جنگ در قالب تقابل چند ابرقدرت یعنی روسیه با ناتو و آمریکااست. پس تجاوز عربستان به یمن مانند جنگ اوکراین برای جامعه جهانی سرنوشت‌ساز نیست.

از گذشته درس نمی‌گیریم

انگار قرار نیست از گذشته درس بگیریم، پس همچنان در روی همان پاشنه می‌چرخد. در همه حوادثی که از گذشته تاکنون رخ داده است، سیستم موجود می‌توانست از رسانه‌ها برای شفافیت و اطلاع‌رسانی سریع و مناسب استفاده کند؛ یعنی رسانه‌ها واسطه انتقال اطلاعات از دستگاه‌ها به مردم و از مردم به دستگاه‌ها باشند. اما نه‌تنها این کار صورت نگرفت و نمی‌گیرد، بلکه دستگاه تبلیغاتی دولتی تلاش می‌کند با بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی بسیاری از رویداد‌های کشور و نادیده‌گرفتن برخی واقعیت‌ها مخاطب را گمراه کند. اما مخاطب امروز، مخاطب دیروز نیست. همچنان که شرایط امروز، شرایط دیروز نیست، یک سیستم هوشمند و خردمند می‌تواند نسبت به رسانه‌ها و نهادهای صنفی مطبوعاتی، بازخورد مناسب نیست به آن چیزی که در جامعه جریان دارد، به بازناب‌ها و واکنش‌ها را ببیند و نسبت به آنها انعطاف نشان دهد. برای دستیابی به چنین مهمی، رسانه مهم‌ترین چاره است؛ چون روزنامه‌نگار نه به‌عنوان یک کنشگر سیاسی بلکه به‌عنوان بخشی که احساس مسئولیتی اجتماعی دارد، می‌تواند با اطلاع‌رسانی درست و مناسب، اخبار نادرست و اصطلاحاً فیک را کنار بزند و در جامعه شفافیت ایجاد کند. شفافیت و صداقت مهم‌ترین راه برهان‌رفت از مشکلات و بحران‌های امروز است که با دستگیری و بازداشت روزنامه‌نگاران نتیجه معکوس خواهد داشت. اگر نگاه سیستم به روزنامه‌نگاران به‌عنوان کسانی باشد که اعتمادسازی انجام می‌دهند، در آن صورت ضمانت‌هایی اجرایی و قانونی لازم را نیز برایشان پیش‌بینی می‌کنند. در چنین شرایطی روزنامه‌نگار با اتهاماتی مانند تشویش اذهان، تبلیغ علیه نظام و اجماع و تبانی راهی زندان نمی‌شوند.

«اصلاح‌طلب، اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا؟»

ادامه از صفحه اول

۴- «سیاست آزادی» اساساً یک حرفه سیاسی است که باید توسط سیاست‌مداران طراحی و اجرا شود. این ربطی به نیروهای امنیتی، نظامی یا قضائی ندارد. اساساً کار اینها از سنخ دیگری است، اینها مشغل متفاوتی دارند. حضور ایشان در این عرصه‌ها هم به خودشان آسیب می‌رساند، هم به نهادایشان و هم به توسعه سیاسی. ایران را نه می‌توان مانند چین و کره شمالی اداره کرد و نه همچون سوئیس؛ «سیاست آزادی» باید با توجه به نیروهای مدنی، ملاحظات دینی و اندیشه‌ورزی ملی طراحی شود.

نمی‌توان یک راهبرد درست را تعریف کرد و در ادامه راهکار درستی را هم برای تحقق آن راهبرد تبیین کرد. در سال‌های اخیر مدام از عبارت نگاه به شرق در سیاست خارجی ایران نام برده شده است، اما واقعاً سیاست نگاه به شرق چیست؟ آیا به معنی آن است که ما شاهد یک‌بعدی و یک‌وجهی شدن سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران باشیم؟ آیا مفهومش این است ظرفیت شرق مانند روسیه و چین که قبلاً توسط دولت‌ها فراموش شده به ظرفیت سیاست خارجی ایران بازگردد؟ یا به این معنی است که ما شرق با محوریت یکن و مسکو را جایگزین مناسبات خود با دیگر کشورها به‌خصوص غرب کنیم؟ قطعاً هرکدام از این نگاه‌ها، ارزیابی خاص خود را دارد و به دنبال آن تبعات متفاوتی را هم برای کشور دارد. به اعتقاد من همین ابهام در رابطه با عنوان سیاست نگاه به شرق و بلا تکلیف‌ماندن نگاه جمهوری اسلامی ایران با غرب و دیگر کشورها نشان می‌دهد که ما درک درستی از شرق نداریم. آیا شرق اکنون از نگاه جمهوری اسلامی ایران به روسیه و چین ختم می‌شود؟ آیا شرق به هر کشوری اطلاق می‌شود که بخواهد در برابر اروپا، ناتو و آمریکا بایستد؟ مضافاً باید پرسید اساساً شرق برای جمهوری اسلامی ایران تا کجا قابل اعتماد است؟ آیا جمهوری اسلامی ایران آن قدر شرق را قابل اعتماد می‌داند که بخواهد همه مناسبات را با آن تعریف کند؟ این در حالی است که باید ببندیم همه این کشورها و همه این بلوک‌های شرق و غرب منافع و اهداف خاص خود را دارند و توجهی به اینکه سیاست ایران نگاه به شرق است یا غرب ندارد؛ چه روسیه باشد، چه چین، آمریکا، اروپا و… هرکدام برای خود منافعی را در نظر دارند و بر برقراری روابط با دیگر کشورها هم به عنوان ابزاری در رسیدن به این اهداف استفاده می‌کنند. پس اساساً طرح برخی مسائل مانند سیاست نگاه به شرق در دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران چالش‌زاست.

♦ فقط به واسطه دلایلی که به آن اشاره کردید؟

خیر. دلیل مهم‌ترش آن است زمانی که ما این ادعا را مطرح می‌کنیم که در سیاست خارجی خود نگاه به شرق را ملکی عمل قرار می‌دهیم، این فضا را شکل می‌دهد که روسیه با چین برای ما گران‌فروشی‌کننده کم‌اینکه یکن و مسکو در مقولات مختلف این ارزیابی در رسیدن به این اهداف استفاده می‌کنند. پس اساساً طرح برخی مسائل با اروپا و آمریکا از سر ناچاری روابط با آنها را برگزیده است، بنابراین باید سیاست‌های یکن و مسکو توسط تهران اجرایی شود. در صورتی که برای تحقق منافع و امنیت ملی

فراخوان مناقصه عمومی شماره ۲۹۴-۱-۲۰۲۱-K	شناسه آگهی ۱۳۹۶۹۸
خرید فشار سنج	نوبت اول
<p> </p>	
فرآیند تولید کنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای استانداردهای مورد تایید مربوط می باشند، به منظور شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید.	
شماره گزارة شرکت گاز استان فارس	
شماره تلفن واحد مناقصات: ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۴	شماره ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۳۵
شماره نمايه: ۰۷۱۳۸۱۲۴۴۳۳۳	شماره دفتر امور کال(تاییدیه نمايه): ۰۷۱-۳۸۱۱۴۰۱۴
موضوع مناقصه: خرید فشارسنج	
توجه شرکت در مناقصه، مهلت و محل ارسال مدارک:	
*شماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، ۰۰۱۳۱۰۹۲۵۸۶۰۰۰۲۰۱۰ می باشد. متقاضیان برای شرکت در مناقصه می بایست:	
لغذا: نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت نمايه نمایند.	
ب: برای دریافت اسناد مناقصه، از طریق نشانی اینترنتی: https://setadiran.ir (کد فراخوان ۱۳۱۰۹۲۵۸۶۰۰۰۲۰۱۰) به مدت ۷ روز از تاریخ درج آگهی نوبت اول اقدام نموده و اسناد لازم به منظور ارزیابی کیفی، ارزیابی شکلی، پیشنهاده فنی و پیشنهاده مالی را ربه مدت ۱۴ روز پس از دریافت اسناد و حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۴ در سامانه مذکور بازگذاری نموده و در همین بازه نسبت به ارسال ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار و سایر مدارک لازم به نشانی شیراز، بلوار استقلال، تقاطع باغ حوض، ساختمان مرکزی شرکت گاز استان فارس، دبیرخانه حراست، کد پستی: ۷۱۱۱-۵۷۱۱۱۰۷۱۵۹ اقدام نمایند. مناقصه گران می بایست تا پایان فرآیند مناقصه، به منظور آگاهی از هر گونه تغییر در اسناد مناقصه، زمان گشایش پاکت ها و … سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.	
*ذکر شماره تلفن، شماره نمايه و آدرس یک پست الکترونیک فعال در نامه اعلام آمادگی ضروری است.	
تاریخ چاپ نوبت اول: ۱۴۰۱/۰۸/۰۱	
تاریخ چاپ نوبت دوم: ۱۴۰۱/۰۸/۰۳	